er-Râzî, İran’ın başkenti Tahran civarındaki Rey şehrinde, 25 Ramazan

544/ 25 Ocak 1150 tarihinde bir rivayete göre de 543/1149
2
tarihinde dünyaya

gelmiştir.
3
Babası Ziyâuddîn Ömer (ö. 559/1164) bir Eş῾arî kelâmcısı ve Şâfi῾î

fıkıhçısıdır. Etkili ve güzel hitabeti sebebiyle kendisine H aṭîbu’r-Rey denilmiştir.

Dedelerinden el-Hasen b. Ali zengin bir tüccar olup kırk yıl Mekke’de ikamet

etmiştir.
4

1.2. Hoca ve Talebeleri

er-Râzî, çok erken yaşta ilim tahsiline başlamıştır. İlk olarak babası

Ziyâuddîn Ömer’den ders almıştır. Babası, usûl ilimlerini İmâmu’l-Haremeyn el-

el-Cüveynî’nin öğrencisi olan Ebu’l-Kâsım el-Ensârî’den (ö. 512/1118), furû

ilimlerini ise yine el-Cüveynî’nin öğrencisi Muhyissunne el-Be avî’den (ö.

516/1122) okumuştu. er-Râzî, Tahsîlu’l-Hak ve er-Riyâzu’l-Mûnika isimli

eserlerinde, usûl ilimlerindeki öğrenim silsilesini şu şekilde aktarmaktadır: Babası

Ziyâuddîn Ömer, Ebu’l-Ḳâsım Süleymân b. Nâ ır el-En ârî, Ebu’l-Me῾âlî

Abdulmelik el-Cuveynî (ö. 478/1085), Ebû Muhammed Abdullah (b. Yusuf el-

Cuveynî) (ö. 438/1 47), Ebû İshâk İbrâhim el-İsferâyînî (ö. 418/1 27), Ebu’l-

Hasan el-Bâhilî (ö. 37 /98 ), Ebu’l-Hasan el-Eş῾arî (ö. 321/933), Ebû Ali el-

Cubbâ’î (ö. 303/916). Furû ilimlerindeki öğrenim silsilesini ise şu şekilde

nakletmektedir: Ziyâuddîn Ömer, Ebû Muhammed el-Huseyin b. Mes῾ûd el-Ferra’

(el-Be avî), Kâdı Huseyin el-Mervezî (ö. 462/1069), Ḳaffâl el-Mervezî (ö.

417/1026), Ebû Zeyd el-Mervezî (371/981), Ebû İshâḳ el-Mervezî (ö. 340/951),

Ebu’l-῾Abbas Ahmed b. el-Sureyc (ö. 3 6/918), Ebu’l-Kâsım el-Enmâṭî (ö.

288/9 1), Ebû İbrâhim İsmâil el-Muzenî (ö. 264/877), İmam Şâfi῾î (ö. 204/820),

İmam Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Nâfi’ (ö. 117/735), Abdullah b. Ömer (ö.

73/693), Ömer b. Hattâb ve Hz. Muhammed (s.a.v). Bazı kaynaklarda et- Ṭabesî
5

2
es-Subkî, Ṭabaḳâtu’ş-Şâfiʽiyyeti’l-Kübrâ, VIII, 85; Taşköprizâde Ahmed b. Mustafa, Miftâḥu’s-

sa῾âde ve i bâḥu’s-Siyâde fî Mevzu‘âti’l-‘Ulûm, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1985, II, 1 2-

103.
3
İbn H allikân , Vefeyâtu’l-A‘yân, IV, 252; es-Subkî, a.e., VIII, 85; Muhammed Sâlih ez-Zerkân,

Faẖruddîn er-Râzî ve Ârâ’uhu’l-Kelâmiyye ve Felsefiyye, Dâru’l-Fikr, Kahire 1383/1963, s. 15-16.
4
Süleyman Uludağ, Fahrettin er-Râzî, Kültür Bakanlığı yay., Ankara 1991, s. 1-2.

5
e - afedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, IV, 176.

8

ve Mahmud b. Ali el-Hummusî de er-Râzî’nin hocaları olarak zikredilmekte
6
ise

de bu rivayetler tarihi gerçeklere uygun düşmemektedir.
7

er-Râzî, kelâm, fıkıh, fıkıh usulü, tefsir, felsefe, tıp, gramer, edebiyat gibi

alanlarda pek çok talebe yetiştirmiş ve onlar da er-Râzî’nin ilmî üslubunu,

kullanarak onun üslup ve yöntemini devam ettirmişlerdir. Talebelerinden

bazılarının isimleri şöyledir:

Ḳuṭbuddîn el-Mı rî (ö. 618/1221), Ziyâuddîn b. Mes῾ûd el-Fârisî (ö.

622/1225), İbn ῾Uneyn (549-630/1154-1232), Reşîduddîn el-Fer ânî (ö.

632/1234), Sadruddîn Ali es-Serahsî, Şemsuddîn el- H ûyi (583-637/1187-1240),

Şemsuddîn el-H usrevşâhi (58 -652/1184-1254), Efdaluddîn el-H uncî (590-

654/1194-1248), İzzuddîn ez-Zencânî (ö. 655/1254), Tâcuddîn el-Urmevî (575-

656/1179-1258), Ahi Evren Mahmud el-Hûyi (566-659/1171-1261), Zeynuddîn

el-Keşşî, Şihâbuddîn en-Nîsâbûrî, Ebû Ya lâ el-Mâlînî, Ebû Ahmed el-Beylekânî,

Abdulcebbâr el-Cîlî, Abdulaziz b. Muhammed ed-Dımeşkî ed-Dehlevî,

Şerafuddîn Ebû Bekr b. Muḥammed el-Herevî, Azîzuddîn İsmâil el-Mervezî.
8

1.3. Vefâtı

İki yüze yakın
9
eser telif eden ve pek çok talebe yetiştiren er-Râzî,

er-Râzi’nin aslında kendi evine defnedildiği halde hasımlarını

yanıltmak için Muzdâẖân köyü yakınlarına defnedilmiş gibi gösterildiği de rivayet

edilmiştir.
15

2. İlim Tahsili

Erken yaşta ilim tahsiline başlayan er-Râzî, hadis, fıkıh ve kelâm

ilimlerinde, ilk olarak babası Ziyâuddîn Ömer’den (ö. 559/1164) ders almıştır.

Babası usûl ilimlerini Nîsâbur’da, İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin öğrencisi

olan Ebu’l-Kâsım el-Ensârî’den (ö. 512/1118) furû ilimlerini ise yine el-

Cüveynî’nin öğrencisi Muhyissunne el-Be avî’den (ö. 516/1122) okumuştu.
16

İlk

bilgilerini ve özellikle de fesâhatini Be avî’nin yanında yetişen, kelâm ilmine dair

âyetü’l-Merâm
17

isimli iki ciltlik eseriyle tanınan ve aynı zamanda zamanının en

iyi kelâmcılarından olan babasından alan er-Râzî, görüş ve düşüncelerinde

çoğunlukla ondan etkilenmiştir.

«el-Maḥ ûl min/fî ʽİlmi’l-U ûl»: Telif tarihi 576/118 olup Fıkıh usulüne

dair meşhur bir eserdir.
56

İlk baskısı, Tâhâ Câbir Feyyâz el- Ulvânî tahkikiyle

Riyad’da (1399/1979), ikinci baskısı Beyrut’ta 1412/1992 yapılmıştır.

«Mebâḥis u’l-Cedel»
57

: Eserin 575-579/1179-1183 tarihleri arasında telif

edildiği tahmin edilmektedir. Fıkhın usül ve furû sahalarındaki örneklerini de

içerecek şekilde, istidlâl ve cedel yöntemlerini dört bölümde ele alan bir eserdir.

Beyrut’ta 1413/1992’de basılmıştır.

«el-Münteẖab
58

mine’l-Maḥ ûl / Münteẖabu’l-Maḥ ûl»
59

: el-Mahsûl’un

ihtisarından ibaret olan eser, kaynakların birçoğunda er-Râzî’ye ait gösterilmekle

beraber, eserin er-Râzî’nin talebesine ait olduğu ifade edilmiştir. Riyad’da

14 6/1985 tarihinde basılmıştır.

«en-Nihâyetu’l-Bahâ’iyye fi’l-Mebâḥis i’l- Ḳıyâsiyye»
60

: Telif tarihi 588-

602/1192-12 6. Fıkhi konularda kıyas esasına dayalı olarak Şâfi îlerin

Hanefîlerden ayrıldıkları hükümleri yüz yetmiş mesele halinde Şâfi῾îleri savunur

bir biçimde ele almaktadır.
61

c) Arap Dili ve Edebiyatı

«ʽArâ’isu’l-Muḥa al fî Nefâ’isi’l-Mufa al
62

/ el-Muḥa al fî Şerḥi’l-

Mufa al
63
/ Şerhu’l-Mufassal

66

Bilinen tek yazma nüshası

Medine Arif Hikmet Kütüphanesi/ Nahv no:146’da bulunmaktadır.

«el-Muḥarrer fî Ḥaḳâiḳi’n-Naḥv/ el-Muḥarrer fi’n-Naḥv»
67

: Telif

tarihinin 575/1179’dan önce olması muhtemeldir. Zira el-Maḥ ûl’da bu esere

atıfta bulunmuştur. Arap grameri ile ilgilidir.

«Nihâyetu’l-Îcâz fî Dirayeti’l-İʽcâz»
68

: Telif tarihi 575-576/ 1179-1180

olan eser, Abdulḳâhir el-Curcânî’nin Delâilu’l-İ’câz ve Esrâru’l-Belâğa isimli

eserlerinin muhtasarı niteliğinde olup, çeşitli belagat konularını ihtiva etmektedir.

d) Kelâm

«el-Berâhînu’l-Bahâ’iyye»
69

: Telif tarihi 595-596/ 1199-1200 olan eser,

Arapça el-Erbaʽîn’in içeriği ile aynı olup farsçadır. Kırk meselede kelâmî konular

incelenir. el-Erbaʽîn’in tam bir tercümesi olmakla beraber önemli ilave cümleler

de mevcuttur.
70

Tahran’da 1341/1962’de basılmıştır.

«el-Erbaʽîn fî U ûli’d-Dîn»
71

: 595/1199’da telif edilen eser kelâm ilmiyle

ilgili kırk meseleyi fasıllar halinde ele almaktadır. Baskılar; Haydarâbâd

1353/1934, Kahire 1406/1986.

«Fadâ’ilu’ - aḥâbe»: İsminden de anlaşılacağı üzere, eser sahabenin

üstünlüklerini konu almaktadır.
72

«el- alḳ ve’l-Baʽs »
73

: Telif tarihi 591-595/ 1195-1199 olup, âlemin

hudûsündan hareketle, Allah’ın varlığını ispatlamaya yönelik mukaddime ve sekiz

babtan müteşekkil, kelâm alanına ait bir eserdir.

66

İbn Ebî U aybi῾a,‘Uyûnu’l-Enbâ’, s. 47 ; e - afedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, IV, 180.
67

e - afedî, a.e., IV, 180.
68

İbn Ebî U aybi῾a, a.e., s.

«el- amsîn
74

fî U ûli’d-Dîn»
75

: Telif tarihi 599-602/1203-1206 olup

Farsçadır. Kelâma dair bazı önemli konular elli mesele halinde ele alınmıştır. Eser

Arapçaya çevrilmiş ve birçok nüshası Arapça çevirisi şeklindedir.
76

«ʽİ metu’l-Enbiyâ’»
77

: er-Râzî’nin el-Mahsûl isimli eserinde isminin

geçmesinden hareketle telif tarihinin 575/1179’dan önce olduğu tahmin

edilmektedir.
78

İsmet sıfatıyla ilgili ayetleri te’vil etmeksizin sadece zahiri

anlamlarını esas alarak peygamberlere çeşitli günahlar isnat edenlerin görüşlerini

tenkit etmeye yönelik bir çalışmadır.
79

Baskıları: Kahire 1355/1936 (el-

Matba‘atu’l-Müniriyye), Humus, 1389/1969 (el-Mektebetu’l-İslâmiyye), Kum

1364/1985 (el-Kutubu’n-Necefî), Cidde 14 6/1986 (Dâru’l-Matba῾ati’l-Hadîse),

Beyrut 14 9/1988 (Dâru’l-Kutubu’l-῾İlmiyye).

«İşârâtu’n-Nuẓẓâr ilâ Leṭâ’ifi’l-Esrâr/ İrşâdu’n-Nuẓẓâr ilâ Leṭâ’ifi’l-

Esrâr
80

/ Tenbîhu’l-İşâre
81
/ el İşâre fî ʽİlmi’l-Kelâm»

82
: Telif tarihinin 565-

574/1170-1179 olması muhtemeldir. Kelâm alanına dair bu eser, dört babtan

ibaret bir mukaddime ve her biri üçer babtan oluşan beş fasıldan ibarettir. Söz

konusu eserde, Allah’ın varlığının ispatı, isimleri, sıfatları, fiilleri, peygamberlik

ve diriliş konuları ele alınmıştır.

73

İbnu’l-Ḳıfṭî, İẖbâru’l-‘Ulemâ’, s.

«Levâmiʽu’l-Beyyinât fî(Tefsîri)’l Esmâ’ ve’ - ıfât/ Levâmiʽu’l-Beyyinât

fî Şerḥi Esmâ’illâh ve’ - ıfât
83
/ Şerḥu Esmâ’illâhi’l-Ḥüsnâ»

84
: Telif tarihi

595/1198’dir. Allah’ın isimleri ve sıfatları hakkında kelâmî ve tasavvufî

açıklamaların yer aldığı müstesna eserlerden birisidir.
85

Baskıları; Kahire

1323/1905, Tahran 1364/1945, Kahire 1396/1976, Beyrut 1404/1984 ve

1410/1990.

«el-Meṭâlibu’l-ʽÂliye fi’l-Hikme/ fî U ûlu’d-Dîn/ fî ʽİlmi’l-Kelâm»
86

:

Günümüze ulaşan bazı yazma nüshaları esas alınarak yapılan baskısına göre eser

şu dokuz kitaptan müteşekkildir: “ed-Delâ’il ʽalâ İsbâti’l-İlâh”, “et-Tenbîh ʽalâ

Delâ’ili’t-Tevhîd ve’t-Tenzîh”, “e - ıfâtu’l-Îcâbiyye”, “Mebâḥis u’l-Ḥudûs ve’l-

«Lübâbu’l-İşârât»
95

: Telif tarihi 597/12 1’dir. İbn Sînâ’nın el-İşârât ve’t-

Tenbîhât isimli eserinin özeti niteliğindedir. Baskıları: Kahire 1299/1882,

1326/1908 ve 1355/1936.

«el-Mebâḥis u’l-Meşriḳıyye»
96

: Telif tarihi 575-576/1179-1180 olan eseri,

er-Râzî, dini, ilmi ve idari yönden örnek bir şahsiyet olarak gördüğü, üstad diye

nitelediği, Ebu’l Me῾âlî Süheyl İbnu’l-Azîz el-Müstevfî’ye ithafen yazmıştır.

Baskılar: Haydarâbat 1343/1924, Tahran 1386/1966, Beyrut 1410/1990.

«el-Mulaẖẖa »: Telif tarihi, 579/1184 olarak nakledilen eser, mantık ve

hikmet ile ilgili konuları ihtiva etmektedir. Mantıkla ilgili olan bölüm, iki fasıldan

oluşan bir mukaddime, kısımlara ve bablara ayrılan iki cümleden meydana

gelmektedir. Hikmet ile ilgili ikinci bölüm, bablara ayrılan üç kitaptan ibarettir.

Birinci kitapta; vücûd, mahiyet, teklik, çokluk, vücûb, imkân, kıdem, hudûs gibi

genel konular beş babta; ikinci kitapta, cevher ve âraz konusu sekiz babta; üçüncü

kitapta, ilm-i ilâhi konusu üç babta ele alınmaktadır.
97

«er-Risâletu’l-Kemâliyye fi’l-Ḥaḳâ’iḳi’l-İlâhiyye
98

»: Mantık, hikmet ve

tabiiyyat konularını on bölümde ele alan muhtasar bir eserdir. er-Râzî’nin

talebelerinden Tâcuddîn el-Urmevî (ö. 656/1258) tarafından Arapçaya

çevrilmiştir.
99

Tahran’da 1335/ 1956’da basılmıştır.

«Şerḥu’l-İşârât (ve’t-Tenbîhât)»
100

: Eserin telif tarihi 575-576/1179-1180

yılları arasıdır. İbn Sînâ’nın hacmi küçük olmasına rağmen kendi sahasında

önemli bir yere sahip olan eseri, el-İşârât ve’t-Tenbîhât isimli eserinin şerhidir.

Eserde, el-İşârât’ın mantık ilmini ele alan ilk kısmı ve ilâhiyyât ve tabiiyyât

ilimlerini inceleyen ikinci kısmı metin cümleleri ilk olarak İbn Sînâ’nın

bilinir olmuştur.
115

Bunun sebebi, el-Curcânî’nin konuyu daha kapsamlı bir

şekilde ele alması ve nazm nazariyesinin kural ve hükümlerini bütüncül bir şekilde

ortaya koymuş olmasıdır. el-Curcânî’nin nazm konusundaki görüşleri kendisinden

sonraki ez-Zemaẖşerî (ö. 538/1143), er-Râzî (ö. 606/1209), el-Ḳazvînî (ö.

739/1338) gibi belâgat sahasının önemli âlimleri tarafından da benimsenmiştir.

Belâgat ilminin müstakil bir ilim olarak sistematik hale gelmesinde son

derece önemli bir yer sahip olan Abdulḳâhir el-Curcânî, i῾câzu’l-Kur’ân ile ilgili

olarak,“Delâ’ilu’l-i‘câz” ve “Esrâru’l-belâga” isimli iki önemli eser telif etmiş,